
 

 

  COPIA 

 
 

COMUNE DI NOVARA DI SICILIA 
Città Metropolitana di Messina 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  
 

N. 86 del 15.09.2022 
 
 

 

Oggetto: COSTITUZIONE  DI PARTE CIVILE DA PARTE DEL  COMUNE DI NOVARA DI  
SICILIA NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 126/2021 - INCAR ICO PER  
RAPPRESENTANZA  IN  GIUDIZIO  DELL'ENTE ALL'AVV. RO CCO BRUZZESE.        
                                                    

                 

 L'anno duemilaventidue, il giorno quindici  del mese di settembre  alle ore 13:50 
nel Palazzo Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, si è riunita in modalità mista, ai sensi del Regolamento per lo svolgimento 
della Giunta Comunale in modalità telematica, approvato con Deliberazione di C. C. n° 10 
del 29/04/2022, sotto la Presidenza del Sindaco, Dr. Girolamo Bertolami, la Giunta 
Municipale.  
All'appello risultano: 
 

  PRESENTI/ASSENTI 

1. BERTOLAMI GIROLAMO SINDACO Presente 

2. BUEMI SALVATORE ASSESSORE Presente 

3. DA CAMPO FERRARA GIUSEPPE ASSESSORE Presente da remoto 

4. TRUSCELLO CARMELO ASSESSORE Presente da remoto 

5. GIAMBOI ROSSELLA ASSESSORE Presente da remoto 

TOTALE 

  

Presenti   5 Assenti   0 

 
Assiste l'adunanza il Vice Segretario Comunale Dr. CARMELO CALABRESE il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco pro-tempore Dr. GIROLAMO 
BERTOLAMI dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto 
specificato. 

L  A   G I  U N T A    C O M  U N A L  E 
 
Vista la seguente proposta relativa all’oggetto e su cui sono stati espressi i pareri in calce 
alla stessa riportati. 
 



 

 

 

Regione Siciliana - Comune di Novara di Sicilia  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE  

 

PROPONENTE 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

SETTORE INTERESSATO 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

 

OGGETTO: 

 

 

Costituzione di parte civile da parte del Comune di Novara di Sicilia nel procedimento penale n. 

126/2021 – Incarico per rappresentanza in giudizio dell’Ente all’Avv. Rocco Bruzzese. 

Ai sensi dell’art. 53 della legge 8.6.1990, n. 142, come recepita con l’art. 1 comma 1 lettera i della L.R. 11.12.1991, n. 48, 

come sostituito dall’art. 12 comma 1 punto 0.1 della L.R. 23/12/2000 n. 30, che testualmente recita: 

“su ogni proposta di deliberazione sottoposta alla Giunta ed al Consiglio, che non sia mero atto di indirizzo, deve essere 

richiesto il parere in ordine alla sola regolarità tecnica del Responsabile del Servizio interessato e, qualora comporti 

impegno di spesa o diminuzione di entrata, dal Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile”. 

Sulla Proposta di Deliberazione i sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto: 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO  

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: FAVOREVOLE 
........................................................................................................... 
…………………………………………………………………………………………. 
Data, 14/09/2022              
                                                   IL RESPONSABILE 
                                                  F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo 
 

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: FAVOREVOLE 

Data, 14/09/2022 

                                                   IL RESPONSABILE 

F.to Dr. Carmelo Calabrese 

  
DELIBERAZIONE 

NUMERO 

86 

………………………… 

  

 

 

 

 

 

 

IL VERBALIZZANTE  
 
 
 

................................... 



 

 

 

COMUNE  DI  NOVARA DI SICILIA 

Città Metropolitana di Messina 

 

Proposta  di deliberazione per la  Giunta Municipale 

OGGETTO: Costituzione di parte civile da parte del Comune di Novara di Sicilia nel 

procedimento penale n. 126/2021 – Incarico per rappresentanza in giudizio dell’Ente 

all’Avv. Rocco Bruzzese.  

Premesso: 

- Che è in corso, presso il Tribunale Penale di Barcellona P.G., il procedimento n. 126/2021 
R.G.N.R. a carico di imputato reo di azioni contrarie ai diritti potestativi patrimoniali e di 
rappresentanza civica del Comune di Novara di Sicilia; 

- Che valutata la portata e la ricaduta anche in termini di riaffermazione dei principi di legalità e di 
autorevolezza delle Istituzioni Locali appare necessario ed opportuno costituirsi in giudizio tramite 
un legale per chiedere il risarcimento dei danni, in diretta correlazione causale con i fatti addebitati 
all’imputato che sono essenzialmente relativi all’introduzione di una mandria di bovini all’interno del 
fondo di proprietà del Comune di Novara di Sicilia dopo aver tagliato la rete di recinzione, per  
l’abusiva occupazione di terreni destinati ad uso pubblico; 

- Rilevato che in questa fase si ritiene opportuno tutelare le ragioni del Comune di Novara di 
Sicilia costituendosi parte civile nel processo penale n. 126/2021;  

- Ritenuto fondato il diritto del Comune di Novara di Sicilia di tutelare con i mezzi che 
l’ordinamento giuridico riconosce i propri interessi secondo le finalità statutarie;  

- Considerato che per realizzare ciò si rende necessario autorizzare il Sindaco, quale legale 
rappresentante del Comune, a porre in essere ogni atto idoneo a tutelare gli interessi dell’Ente, in 
particolare autorizzandolo al rilascio del mandato a lite e alla firma degli atti che si renderanno 
necessari per procedere giudizialmente; 

- Che la prima udienza per l’avvio di detta procedura verrà chiamata il prossimo 14 ottobre 2022 e 
che, per tale tipo di procedimento non è prevista la possibilità di comparizione diretta del Comune 
a mezzo dei propri funzionari; 
 

- Dato atto che questo Ente è sprovvisto di Ufficio Legale e che occorre tutelare gli interessi del  
Comune nominando un legale di fiducia; 
 

- Dato atto, altresì, che gli incarichi di rappresentanza processuale e dì patrocinio legale degli Enti 
Pubblici rientrano nella tipologia degli incarichi "intuitu personae” e che non sono sottoposti ai limiti 
dì cui alla legge 311/2004; 
 

- Vista la sentenza del Consiglio di Stato, sezione quinta, n. 2730 in data 11 maggio 2012, la quale ha 
statuito che l'affidamento, da parte dì una amministrazione pubblica, dì un incarico ad un avvocato per 
la difesa in giudizio non richiede l'esperimento di una procedura ad evidenza pubblica, in quanto il 
singolo conferimento non costituisce un appalto di servizi legali, di assistenza e consulenza 
giuridica di durata determinata soggetto al Codice dei contratti pubblici, bensì un contratto d'opera 
intellettuale ed è quindi possibile oggetto di affidamento diretto da parte dell'amministrazione; 
 

- Che l'Avv. Rocco Bruzzese , del Foro di Barcellona Pozzo di Gotto, è professionista di fiducia 
dell’amministrazione e sì è dichiarato disposto ad assumere il patrocinio legale del Comune per le 
finalità sopra indicate; 
 



 

 

- Dato atto che il predetto professionista costituisce per questa Amministrazione garanzia di 
professionalità, serietà, precisione e competenza, rilevabile, per come rilevabile dal proprio 
curriculum professionale; 
 

- Rilevato che con l'art 9 del D.L. 24/01/2012 n° 1 convertito con modificazioni dalla Legge 24 
marzo 2012, n. 27 sono abrogate le tariffe delle professioni regolamentate nel precedente sistema 
ordinistico e che, con decorrenza dalla data di entrata in vigore delle nuove norme il compenso per 
le prestazioni professionali e’ pattuito, nelle forme previste dall'ordinamento, al momento del 
conferimento dell'incarico professionale; 
 

- Che in base al vigente Regolamento recante la determinazione dei parametri per la liquidazione da 
parte di un organo giurisdizionale dei compensi per le professioni regolarmente vigilate dal Ministero 
della giustizia, adottato con Decreto del Ministro della Giustìzia del 20.07.2012, n. 140 e dal 
successivo D.M. 10 marzo 2014, n. 55, e dal D.M. 08/03/2028 n° 37 il compenso per tale tipo di 
controversia, elaborato in base alle allegate tabelle di calcolo, può essere fissato nella somma 
di  € 2.845,10 (comprese spese non imponibili, CpA, R.A. ed IVA); 
 

- Che tale importo è stato determinato in accordo con il predetto professionista, anche in parziale 
deroga rispetto alle indicazioni tariffarie previste dal D.M. 37/2018  e che, in ogni caso, l’accettazione 
dell’importo del compenso nei limiti quivi stabiliti costituisce condizione espressa per il 
professionista ai fini del conferimento del presente incarico sicchè, il mandato conferito può 
essere accettato ed esercitato soltanto a condizione della preventiva accettazione del compenso 
nella misura indicata e stabilita, salve le espresse clausole di miglioramento e premialità contenute 
nel disciplinare di incarico; 
 

- Che in ogni caso, lo scaglione di riferimento viene individuato facendo esclusivo riferimento alle 
pretese direttamente rivolte nei confronti nei confronti di questo Ente e non, ovviamente, in relazione 
al valore complessivo della causa che esorbita di gran lunga il grado di coinvolgimento diretto del 
Comune di Novara di Sicilia nella causa in oggetto; 
 

- Ritenuto necessario procedere con urgenza stante l'approssimarsi del termine di costituzione; 
 

- Visto lo schema di disciplinare di incarico-tipo depositato agli atti d’ufficio; 
- Visto lo Statuto Comunale; 
- Visto L'O.AA.EE.LL.; 

Si propone 
 

- di autorizzare  il Sindaco del Comune di Novara di Sicilia alla costituzione di parte civile nell’ambito 
del  procedimento penale n. 126/2021 R.G.N.R. al fine di ottenere il risarcimento di tutti i danni 
patrimoniali e non derivanti dal fatto oggetto di contestazione e derivanti, in particolare, dalla 
lamentata violazione di diritti potestativi patrimoniali e di rappresentanza civica del Comune di 
Novara di Sicilia essenzialmente relativi all’abusiva occupazione di terreni destinati ad uso 
pubblico; 

- di incaricare  quale patrocinatore legale del Comune di Novara di Sicilia l’Avv. Rocco Bruzzese  del 
Foro di Barcellona P.G. dando allo stesso facoltà di dire, eccepire, dedurre in generale procedere nel 
modo che riterrà più opportuno a tutela dei diritti ed interessi legittimi del Comune di Novara di Sicilia 
dall’inizio della causa e sino alla sua definitiva soluzione salvo eventuale modifica da assumersi con 
specifico atto deliberativo; 
 

- di stabilire  il compenso massimo, forfetario ed onnicomprensivo per il predetto incarico nella 
misura di € 2.845,10 (comprese spese non imponibili, CpA, R.A. ed IVA) e che eventuali deroghe alla misura 
massima del compenso possono essere richieste soltanto alle condizioni premiali previste dal  
disciplinare d’incarico tipo depositato agli atti dell’Ente, il cui onere finanziario rimarrebbe, 
comunque, a carico della controparte soccombente; 
 

- di dare atto  che la spesa necessaria per il conferimento del predetto incarico trova copertura 
finanziaria, nel modo seguente: 

 

- quanto ad € 1.072,26 (comprese spese non imponibili, CpA, R.A. ed IVA) mediante i fondi allocati 
all’ex intervento 1010203, Cap. 12, ora 10120312 art. 1, del Bilancio Es. 2022; 
 



 

 

- e per la residua somma di € 787,92  e di  € 984,91 (comprese spese non imponibili, CpA, R.A. ed 

IVA) – rispettivamente - ai corrispondenti capitoli del bilancio Es. 2023 e 2024 secondo 
quanto espressamente indicato nell’allegata Tabella di calcolo; 
 

– di assegnare al Responsabile dell'Area Amministrativa la somma di € 2.845,10  (comprese spese non 

imponibili, CpA, R.A. ed IVA) per le finalità di cui sopra demandando allo stesso la predisposizione dì 
tutti gli atti conseguenti e discendenti dal presente provvedimento ivi compreso il relativo 
impegno spesa; 

- di stabilire, giusta la condizione in premessa, che la somma di € 2.845,10 (comprese spese non 

imponibili, CpA, R.A. ed IVA) quale  compenso professionale, comprende tutte le voci di spesa relativi 
all’incarico e che l’accettazione di tale limite di importo costituisce condizione necessaria e 
presupposto imprescindibile ai fini dell’accettazione e dell'espletamento dell’incarico, fatte salve le 
sole eccezioni espressamente richiamate nel disciplinare-tipo in caso di esito vittorioso della causa 
e di soccombenza della parte avversaria. 

- dichiarare la immediata eseguibilità del provvedimento di approvazione della presente stante la 
necessità di provvedere tempestivamente alla costituzione in giudizio. 
 

 Novara di Sicilia, lì 14/09/2022 
      
 Il Responsabile dell’Area Amministrativa                            Il Sindaco 

 F.to  Maria Lucia Trovato Catalfamo   F.to dr. Girolamo BERTOLAMI 



 

 

 
In ordine alla superiore proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
23/12/2000, vengono espressi i relativi pareri per come appresso: 

 

Il Responsabile del Servizio interessato – per quanto concerne la Regolarità tecnica 
esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

Il Responsabile dell’Area Economico – Finanziaria - per quanto concerne la Regolarità 
contabile esprime parere: 

FAVOREVOLE 
 

************************ 
  

• PRESO atto dei presupposti di fatto e di diritto posti a base della proposta; 

• CONDIVISI i motivi che determinato l’emanazione dell’atto e i fini che si 
intendono perseguire; 

• CONSIDERATA la proposta che precede meritevole di approvazione in quanto 
diretta a soddisfare gli interessi di questo Ente; 

• VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 12 della L. R. n° 30 del 
13/12/2000; 

• VISTO l’Ordinamento Amministrativo EE. LL. vigente in Sicilia; 
 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi e termini di legge 
 

D E L I B E R A 
 

 
DI APPROVARE la proposta di deliberazione, allegata alla presente per formarne parte 

integrante e sostanziale, facendola propria interamente, avente per oggetto: 

“COSTITUZIONE DI PARTE CIVILE DA PARTE DEL COMUNE DI NOVARA DI  

SICILIA NEL PROCEDIMENTO PENALE N. 126/2021 - INCARICO PER  

RAPPRESENTANZA  IN  GIUDIZIO  DELL'ENTE ALL'AVV. ROCCO BRUZZESE.  

”. 

    
DI DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole, espressa nelle forme di 
legge, ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91, la presente immediatamente esecutiva.  



 

 

 
Letto e sottoscritto come segue: 
 
 

IL PRESIDENTE 
F.to Dr. Bertolami Girolamo 
 
 
 

    
L’ASSESSORE ANZIANO                                         ILVICE SEGRETARIO COMUNALE  
 F.to Truscello Carmelo                                     F.to Dr. Carmelo Calabrese 
 
 
 
 

 
La presente è copia conforme all'originale e viene rilasciata in carta libera per uso amministrativo e 
d'Ufficio. 
Novara di Sicilia, 19.09.2022 

Il Vice Segretario Comunale 
 F.to Dott. Carmelo Calabrese 
 

______________________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
(ai sensi dell’art. 11 della L.R. 44/1991) 

 
REG.  PUBBL.  N° 774 
 
Il sottoscritto Vice Segretario Comunale, su conforme attestazione dell’Addetto alla pubblicazione, 

certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio il 19.09.2022, 

ove rimarrà per quindici giorni consecutivi.   

Novara di Sicilia,  19.09.2022 
 
               L’ Addetto alla pubblicazione             IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo                           F.to Dr. Carmelo Calabrese  
 

 
S I  A T T E S T A 

 
□    che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il           , decimo giorno dalla relativa 
pubblicazione. 

 

⊠     è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2 della L.R. 44/1991. 
 
 
            Novara di Sicilia, 15.09.2022                                                 

                                                                                                         IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Dr. Carmelo Calabrese 

 
 


